
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 869 DEL 05/08/2024

SETTORE 1 – Servizi alla Persona
UO 1.1. Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione

permanente

La Dirigente

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del
Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della
dirigenza;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del
07/02/2019, relativamente a ruolo e responsabilità della dirigenza nella gestione del Bilancio;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 28/04/2023 con la quale è stata approvata
l’attuale struttura organizzativa comunale;

- la disposizione del Sindaco atto n. 397 del 14/10/2020 con la quale è stato attribuito a partire dal
16/10/2020 l'incarico della Direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona” alla sottoscritta Dott.ssa
Feria Fattori, fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

- la disposizione del Sindaco n. 12 del 07/06/2024 con la quale è stato prorogato, a partire dal
termine del mandato elettivo del Sindaco per la durata di sessanta giorni, l'incarico di Direzione del
Settore 1 “Servizi alla Persona” alla Dott.ssa Feria Fattori;

- la determinazione n. 123 del 30.1.2024 con la quale viene conferito l’incarico di Elevata
Qualificazione relativo alla U.O.1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione
permanente” al Dott. Luca Zeppi fino al 31/01/2027;

Vista la proposta di determinazione del ResponsabiIe deI Procedimento, Luca Zeppi, formalmente
individuato dalla sottoscritta Dirigente, relativa aIIa U.O. 1.1 – “Servizi per l’educazione,
l’istruzione e la formazione permanente”, formulata in esito aII'istruttoria daIIo stesso condotta ai
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sottoscritta e di seguito trascritta;

Ritenuto di non discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria;

OGGETTO: P.I. FSE + 2021/2027 - Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza
di bambini/e in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per
l’a.e. 2024/2025. Approvazione Avviso rivolto alle famiglie.



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 5

Richiamati:

- la Deliberazione della G.R. Toscana n. 454 del 15/04/2024 con la quale sono stati approvati gli
elementi essenziali dell’avviso regionale finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini e
delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno
educativo 2024/2025;

- il Decreto Dirigenziale R.T. n. 9023 del 19/04/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso
pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi
per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo 2024/2025. Priorita' Istruzione e
Formazione – Azione PAD2.f.12;

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 28/05/2024 con la quale il
Comune di Scandicci ha aderito all’Avviso regionale tramite presentazione della proposta di
adesione finalizzata:

a) al sostegno dell’accoglienza dei bambini iscritti presso i servizi comunali (a gestione diretta e
indiretta) che, indipendentemente dal valore ISEE del nucleo familiare:

- non siano già beneficiari della c.d. misura Nidi Gratis a.e. 2024/2025 di cui al D.D.R.T.
5364/2024;

- la cui retta/tariffa mensile, calcolata in base alle disposizioni di cui alla delibera 43/2024 nell’a.e.
2024/2025, non sia inferiore al costo standard unitario (UCS) pari a € 534,60;

b) al sostegno dell’accoglienza dei bambini iscritti presso servizi educativi privati accreditati, il cui
nucleo familiare deve essere in possesso di Isee minorenni 2024, in corso di validità, compreso tra
€ 35.000,01 e € 50.000,00, garantendo la continuità di frequenza nei suddetti servizi educativi
privati di coloro che erano già beneficiari del contributo NIDI DI QUALITA’nell’a.e. 2023/2024; i
minori dovranno, inoltre, essere presenti nella lista d’attesa dei servizi comunali per l’a.e.
2024/2025 approvata con Determinazione Dirigenziale n°651 del 11/06/2024; è prevista, infine, la
cancellazione dalla suddetta lista di attesa dei bambini per i quali si sostiene l’accoglienza nei
servizi privati accreditati con il presente progetto;

Ritenuto, ai fini dell’individuazione dei beneficiari dei contributi di cui trattasi, i cui nominativi
dovranno essere inviati in Regione entro oltre il 07/09/2024, tenendo conto di quanto sopra
indicato:

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’Allegato
1): Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini e delle bambine in
servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo
2024/2025 a titolarità comunale e privata accreditata;

2) di rivolgere l’avviso alle famiglie di:

 bambini iscritti presso i servizi comunali (a gestione diretta e indiretta) che,
indipendentemente dal valore ISEE del nucleo familiare:

- non siano già beneficiari della c.d. misura Nidi Gratis a.e. 2024/2025 di cui al D.D.R.T.
n°5364/2024;

- la cui retta/tariffa mensile, calcolata in base alle disposizioni di cui alla delibera G.M.
n°43/2024 nell’a.e. 2024/2025, non sia inferiore al costo standard unitario (UCS) pari a € 534,60;

 bambini iscritti presso servizi educativi privati accreditati, il cui nucleo familiare deve
essere in possesso di Isee minorenni 2024, in corso di validità, compreso tra € 35.000,01 e €
50.000,00, garantendo la continuità di frequenza nei suddetti servizi privati di coloro che
erano già beneficiari del contributo NIDI DI QUALITA’ nell’a.e. 2023/2024; i minori



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 5

dovranno, inoltre, essere presenti nella lista d’attesa dei servizi comunali per l’a.e.
2024/2025 approvata con propria Determinazione n°651 del 11/06/2024;

3) di pubblicare l’Avviso nelle sezioni del sito del Comune di Scandicci BACHECA e
NOTIZIE e nella pagina dedicata (sezione Scuola_Educazione) e di dare adeguata
pubblicità inviando comunicazione ai soggetti gestori dei nidi privati accreditati (3-36
mesi) ed alle famiglie dei bambini frequentanti i servizi educativi comunali per la
necessaria divulgazione tra i possibili interessati;

4) di disporre che le domande di ammissione siano inoltrate esclusivamente in modalità on
line al fine di agevolarne la presentazione da parte degli interessati;

5) di stabilire che le domande potranno essere presentate dalla data di pubblicazione del
presente atto fino al 26 agosto 2024 compreso;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta a visto di regolarità contabile di cui all’art.
153 comma 5 del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Richiamate;

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 69 del 14/09/2023 relativa al “Documento Unico di
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 Discussione e conseguente deliberazione”;

- la Delibera Consiglio Comunale n. 110 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026";

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di
previsione 2024-2026 – approvazione.";

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2023 avente ad oggetto: " Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria -";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 24/04/2024 “PEG 2024-2026. Modifica
assegnazioni ai dirigenti”;

- la Deliberazione Giunta comunale n. 13 del 29/02/2024 relativa all’adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. Adozione;

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 23/04/2024 “Approvazione del rendiconto della
gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente quanto contenuto nella premessa al presente provvedimento;

2. ai fini dell’individuazione dei beneficiari dei contributi, finalizzati al sostegno
dell’accoglienza di bambini/e in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di
qualità, per l’a.e. 2024/2025, di cui al D.D.R.T. n. 9023/2024, che dovranno essere inviati in
Regione entro il 07/09/2024, di approvare l’Allegato 1): Avviso pubblico finalizzato al
sostegno dell'accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima
infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo 2024/2025 a titolarità comunale e
privata accreditata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di rivolgere l’avviso alle famiglie di:

 bambini iscritti presso i servizi comunali (a gestione diretta e indiretta) che,



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 5

indipendentemente dal valore ISEE del nucleo familiare:

- non siano già beneficiari della c.d. misura Nidi Gratis a.e. 2024/2025 di cui al D.D.R.T.
n°5364/2024;

- la cui retta/tariffa mensile, calcolata in base alle disposizioni di cui alla delibera G.M.
n°43/2024 nell’a.e. 2024/2025, non sia inferiore al costo standard unitario (UCS) pari a €
534,60;

 bambini iscritti presso servizi educativi privati accreditati, il cui nucleo familiare deve
essere in possesso di Isee minorenni 2024, in corso di validità, compreso tra € 35.000,01 e €
50.000,00, garantendo la continuità di frequenza nei suddetti servizi privati di coloro che
erano già beneficiari del contributo NIDI DI QUALITA’ nell’a.e. 2023/2024; i minori,
inoltre, dovranno essere presenti nella lista d’attesa dei servizi comunali per l’a.e.
2024/2025 approvata con Determinazione Dirigenziale n°651 del 11/06/2024;

4. di pubblicare l’Avviso nelle sezioni del sito del Comune di Scandicci BACHECA e
NOTIZIE e nella pagina dedicata (sezione Scuola_Educazione) e darne adeguata pubblicità
inviando comunicazione ai soggetti gestori dei nidi privati accreditati (3-36 mesi) e alle
famiglie dei bambini frequentanti i servizi educativi comunali per la necessaria
divulgazione tra i possibili interessati;

5. di disporre che le domande di ammissione siano inoltrate esclusivamente in modalità on line
al fine di agevolarne la presentazione da parte degli interessati;

6. stabilire che le domande potranno essere presentate dalla data di pubblicazione del presente
atto fino al 26 agosto 2024 compreso;

7. di rinviare a successivi atti gli impegni conseguenti alla procedura di assegnazione;

8. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non è
soggetta a visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del Tuel;

9. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, coma 6 e 147-bis
del Tuel;

10. di dichiarare che la sottoscritta Dirigente, in relazione al presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di
Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti
nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa
normativa.

La Dirigente
Dr.ssa Feria Fattori



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 5 di 5

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n.
82/2005 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai
sensi dell'articolo 22 del d.lgs. n. 82/2005.

Nome Allegato Impronta Allegato
Avviso_famiglie_2024-
2025NidiQualitaA2024080507560
8908Z.odt.p7m

C0C33E8CB3901645B8EA07967EF6DE742E8C4CA1A6946
622EB439B4D25B2FF0E


